

Số: /KH-UBND

Tân Văn, ngày tháng 02 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Đảm bảo an ninh trật tự**  
**trong dịp tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024**

Thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Luật số 14/2017/QH14 về Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. UBND xã Tân Văn xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã trước, trong và sau tết với những nội dung sau.

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Đảm bảo sự ổn định về công tác ANTT, tạo môi trường thuận lợi, an toàn để nhân dân đón tết, vui xuân. Tiếp tục duy trì kết quả đã đạt được trong năm 2023, phấn đấu trên địa bàn không có vi phạm pháp luật nghiêm trọng xảy ra, không để xảy ra các vụ việc bất ngờ, phức tạp về ANTT.

2. Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các trường học, cùng các thôn trên địa bàn tham gia phối hợp cùng lực lượng Công an xã tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân nhằm nâng cao nhận thức của quần chúng nhân dân về công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội. Đồng thời tổ chức tuần tra địa bàn vào ban đêm, nhất là thời điểm đêm giao thừa và những ngày tết, để phòng ngừa tội phạm và đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, xử lý các hành vi sai phạm về pháo, VK, VLN và CCHT.

3. Huy động mọi lực lượng thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, tấn công trấn áp các loại tội phạm, đấu tranh phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo, VK, VLN và CCHT, các đồ chơi nguy hiểm theo Luật số 14/2017/QH14 về Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Phòng, chống cháy nổ, đảm bảo trật tự an toàn trên địa bàn xã.

**II. NHIỆM VỤ BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH**

**1. Công an xã**

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân chấp hành, thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng, chống tội phạm, các hành vi sai phạm về pháo. Thực hiện tốt công tác nắm tình hình về mọi mặt, tăng cường tuần tra, kiểm tra địa bàn, quán triệt cho Công an viên làm tốt công

tác đảm bảo an ninh trật tự tại thôn, xử lý các vụ việc sai phạm về pháo và an ninh trật tự, phối hợp với các thôn đội Trưởng dân quân địa phương tuần tra ban đêm, bảo vệ an toàn tết Nguyên đán và hội xuân Giáp Thìn 2024.

## **2. Ban chỉ huy quân sự xã xây dựng kế hoạch**

Đảm bảo quân số trực theo quy định, nắm tình hình về mọi mặt trên địa bàn xã, tham mưu đề xuất về xử lý giải quyết các vụ việc, khi có yêu cầu cần cơ động có mặt kịp thời và đảm bảo vũ khí trang bị. Phối hợp với lực lượng Công an xã tăng cường công tác tuần tra, bảo vệ an toàn tết Nguyên đán và lễ Hội xuân Giáp Thìn 2024.

## **3. Các chức danh chuyên môn**

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân chấp hành, thực hiện tốt các quy định về Luật quản lý pháo, VK, VLN và CCHT, an ninh trật tự, công tác phòng, chống cháy nổ, và đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đôn đốc các thôn được phân công phụ trách, thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

## **4. Các đoàn thể xây dựng kế hoạch**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các hội viên ở các chi hội chấp hành thực hiện tốt các quy định về pháo, vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, công tác phòng, chống tội phạm, công tác an toàn giao thông để hội viên hiểu từ đó chấp hành thực hiện có hiệu quả. Xây dựng kế hoạch cụ thể của từng đoàn thể về công tác đón xuân và đảm bảo an ninh trật tự, công tác khác trong dịp tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Chủ động nghiên cứu, hướng dẫn Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

## **5. Các thôn trên địa bàn xã**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân chấp hành thực hiện tốt các quy định quản lý về pháo, vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, các đồ chơi nguy hiểm, công tác phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và an toàn giao thông để mọi người dân hiểu và chấp hành. Ban chỉ đạo các thôn thực hiện công tác thành lập Tổ tuần tra của thôn, thực hiện tuần tra đêm 30 rạng sáng mừng một tết (*đêm giao thừa*) trên địa bàn thôn, tổ tuần tra gồm Trưởng Ban chỉ đạo thôn và Công an viên, thôn Đội trưởng (có thể các chi hội, đoàn thể ở thôn do Trưởng ban chỉ đạo quyết định), tổ tuần tra do đồng chí Trưởng ban chỉ đạo (*Bí thư chi bộ*) làm Tổ trưởng, Trưởng thôn làm Tổ phó. Quá trình tuần tra trong thôn khi phát hiện các trường hợp vi phạm về pháo, VK, VLN và CCHT, an ninh trật tự, nếu vi phạm nhỏ thì nhắc nhở, nếu mức độ vi phạm lớn có thể lập biên bản, xử lý tại thôn. Nếu cần thiết chuyển về xã xem xét xử lý, trường hợp phức tạp báo cáo ngay cho Công an xã hoặc UBND xã để chỉ đạo xử lý, giải quyết kịp thời. Thời gian trong các ngày tết Tổ tuần tra của thôn

phải đảm bảo có người trực tại thôn, để đảm bảo khi có tình huống xảy ra. Tổ chức xử lý, giải quyết vụ việc.

Các thôn tăng cường công tác tuyên truyền cho mỗi hộ gia đình treo cờ Tổ quốc vào thời điểm Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

## **6. Các nhà trường trên địa bàn**

Thực hiện ký cam kết đối với học sinh, các trường tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt trong cán bộ đảng viên, công nhân viên chức, học sinh nhà trường về việc thực hiện tốt các quy định quản lý về pháo, vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, các đồ chơi nguy hiểm, công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, công tác an toàn giao thông để mọi cán bộ, công nhân viên chức nhà trường và học sinh biết và thực hiện có hiệu quả. Quản lý tốt trang thiết bị và tài sản nhà trường trong dịp nghỉ tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các đồng chí phụ trách thôn các thôn đơn đốc kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

**2.** Các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, các đơn vị căn cứ Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch cụ thể phù hợp với đơn vị mình để thực hiện có hiệu quả.

Thời gian thực hiện từ 08/02/2024 đến ngày 15/02/2024 (*từ ngày 29 tết đến hết ngày 06 tết*). Tình hình kết quả công tác đảm bảo an ninh trật tự trong đêm giao thừa và 03 ngày tết đề nghị báo cáo về UBND xã trước 9 giờ sáng ngày mùng 01 tết; Tình hình kết quả công tác đảm bảo an ninh trật tự trong những ngày tết đề nghị báo cáo về UBND xã trước 9 giờ ngày mùng 6 tết để tổng hợp báo cáo UBND huyện.

Trong quá trình triển khai thực hiện cố gắng vướng mắc đề nghị báo cáo UBND xã để chỉ đạo kịp thời./.

### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- CA huyện;
- TT: ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể của xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Các thôn;
- Lưu VP, CAX.

**CHỦ TỊCH**

**Hoàng Kim Hữu**